
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-00909195- -UNC-ME#PRI

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Prosecretaría de Relaciones Internacionales eleva para su aprobación un
proyecto de CONVENIO ESPECÍFICO DE INTERCAMBIO Y COOPERACION
ACADEMICA ENTRE LA UNIVERSIDAD FRIEDICH SCHILLER (ALEMANIA) Y LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (ARGENTINA), a través del cual se procura
el intercambio de estudiantes de grado, estudiantes graduados, personal docente y
otros empleados universitarios; el intercambio de información y documentación que
sean de interés mutuo y la organización de oportunidades de investigación colaborativa;

Lo dispuesto por la OHCS 6/12;

Que la Dependencia de origen da cumplimiento a lo dictaminado por la Dirección de
Asuntos Jurídicos bajo el Nº:DDAJ-2023-71834-E-UNC-DGAJ#SG -párrafo 5º-.;

Lo dictaminado por la citada Dirección bajo el Nº: DDAJ-2023-72063-E-UNC-
DGAJ#SG;

Lo informado en orden 23 por la Secretaría de Gestión Institucional;

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1 .- Aprobar el Convenio de que se trata, versión español e inglés
respectivamente, que se anexa a la presente y, suscribirlo.

ARTÍCULO 2 .- Comuníquese y desde cuenta al H. Consejo Superior.







   
  
  
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 


1 
 


 
 
 


Convenio para Intercambio y Cooperación Académica 
entre la 


Universidad Nacional de Córdoba, sito en 
Av. Haya de la Torre s/n Pabellón Argentina 2° piso, Ciudad Universitaria, Córdoba, 


Argentina,  
representada en la figura de su Rector, el Prof. Jhon Boretto 


 
y, 
 


la Friedrich Schiller University (Universidad Friedrich Schiller) de Jena, Alemania,  
sito en 


Fürstengraben 1 
07743 Jena, Alemania, 


representada en la figura de su Rector, Prof. Dr. Walter Rosenthal. 
  
 
La Universidad Nacional de Córdoba y la Universidad Friedrich Schiller convienen en celebrar el presente 
Convenio, que se regirá por las cláusulas que a continuación se estipulan, con la intención de profundizar la 
relación existente entre ambas instituciones y hacer los mejores esfuerzos en pos de fomentar actividades de 
intercambio científico y cultural. La cooperación prevista se centrará en las siguientes áreas: 
 


(1) intercambio de estudiantes de grado, estudiantes graduados, personal docente y otros empleados 
universitarios; 


(2) intercambio de información y documentación que sean de interés mutuo y; 
(3) organización de oportunidades de investigación colaborativa, como por ejemplo, seminarios, 


encuentros, conferencias, actividades grupales y otro tipo de eventos que las instituciones consideren de 
interés mutuo. 


 
La cooperación se extenderá a todas las facultades. 


I. Gestión/Coordinación del Programa 
 
Las áreas a cargo de administrar el programa serán: 


(1) La Oficina de Relaciones Internacionales de la Universidad Nacional de Córdoba 
(2) La Oficina de Relaciones Internacionales de la Universidad Friedrich Schiller en Jena.  


 
II. Intercambio de personal: personal docente/otros empleados universitarios  


 
(1) En principio, las universidades aceptan la posibilidad de que exista intercambio de personal docente y de 


otros empleados universitarios. 
(2) Cuando se trate de intercambios de personal, la estadía máxima en la institución anfitriona de educación 


superior será de un (1) año. 
(3) Si la relación laboral del personal docente u otros empleados universitarios continúa durante la estadía en la 


institución anfitriona y, siempre y cuando los agentes mencionados respeten las obligaciones contraídas con 
la universidad de origen, que surjan de la relación laboral durante la prestación de servicios en la institución 







   
  
  
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 


2 
 


anfitriona, la primera continuará acreditando los haberes correspondientes de los agentes durante toda la 
estadía en la universidad anfitriona mediante acuerdo mutuo previo entre las instituciones. La Universidad 
de Jena hará el reintegro de los gastos adicionales que se susciten en concepto de viáticos por viajes o 
investigaciones, siempre y cuando cuente con los fondos de terceros y dicho pago se efectúe de conformidad 
con la ley vigente. 


 
III. Intercambio estudiantil 


 
(1)  Duración del intercambio 


Las instituciones firmantes aceptan el intercambio de estudiantes individuales durante un (1) semestre o 
durante un (1) año. Lo ideal será propiciar el intercambio de estudiantes en igual proporción, de una a otra 
universidad. 
 


(2)  Cantidad de estudiantes para intercambio 
Cada institución podrá enviar: 
(a) hasta dos (2) estudiantes por año, durante un (1) año completo o,  
(b) hasta cuatro (4) estudiantes durante un (1) semestre dentro de un (1) año académico completo, en  
tanto no se exceda el límite de tres (3) estudiantes por semestre.  
No obstante lo anterior, la cantidad de estudiantes para intercambio puede modificarse en cualquiera de los 
años de vigencia del Convenio en la medida en que haya un equilibrio en el número de intercambios de una 
a otra universidad durante un período de cinco (5) años. 


 
(3) Aranceles del programa que afrontará el estudiante/ Beneficios para la institución anfitriona 


Los estudiantes que participen en el programa de intercambio pagarán la matrícula y otros gastos derivados 
a su universidad de origen, pero no pagarán otros aranceles a la universidad anfitriona. Cada estudiante, por 
cuenta propia, afrontará otros gastos adicionales que solicite la universidad anfitriona Friedrich Schiller, 
como por ejemplo, una contribución semestral [figura el nombre de la contribución en otro idioma]. En 
Jena, la contribución semestral incluye un monto general que se destina a la organización de servicios para 
el estudiante [figura denominación en otro idioma] como así también un boleto semestral que permite a los 
estudiantes utilizar distintos medios de transporte público tanto en Jena como en las estaciones de trenes 
regionales que circundan la ciudad. Otros gastos y aranceles, como por ejemplo, para realizar cursos 
especiales (extra curriculares), depósitos de llave, libros, etc., correrán por cuenta de cada estudiante.  
 


(4) Requisitos para poder participar 
Se entiende que ambas instituciones harán todo lo posible para elegir a los estudiantes que mejor califiquen 
para participar en el programa. Se enviarán a la institución anfitriona los informes académicos 
correspondientes como así también las cartas de recomendación. Los estudiantes deberán haber completado 
por lo menos dos semestres o un período equivalente en la institución de origen. Asimismo, deberán 
cumplir con los requisitos de suficiencia en el idioma extranjero, según lo establezca la institución 
anfitriona. La Universidad de Jena requiere un nivel B2 de manejo de inglés o alemán para todos los cursos 
o las carreras que ofrece, según el idioma en que se imparta el curso en cuestión. La Universidad Nacional 
de Córdoba (UNC), por su parte, exige certificación en español, según figura en 
https://www.unc.edu.ar/english/application. 
Los estudiantes deben ser auto suficientes y con una personalidad estable para poder afrontar el desafío 
intercultural que supone el aprendizaje en un país extranjero. Asimismo, se espera que los estudiantes 
respeten tanto las reglas del país anfitrión como las normas de la universidad. Las faltas graves se 
comunicarán a la institución de origen y podrían conllevar el cese de la participación. 
 


(5) Equilibrio en el intercambio de estudiantes 
El objetivo del presente Convenio es obtener paridad en la cantidad de estudiantes de intercambio. No 
obstante, las partes deben considerar una posible disparidad en algún semestre o año académico durante la 



https://www.unc.edu.ar/english/application





   
  
  
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 


3 
 


vigencia de este Convenio. 
 


(6) Condición académica del estudiante 
Los estudiantes continuarán inscriptos en calidad de alumnos regulares en su carrera en la institución de 
origen, pero no se considerarán alumnos regulares en una carrera de la institución anfitriona. La institución 
de origen reconocerá los créditos obtenidos y los cursos completados siempre y cuando se vinculen con la 
carrera para la cual están inscriptos. Se espera que los estudiantes mantengan la misma carga de clases en 
ambas instituciones. Los estudiantes inscriptos en la institución anfitriona se regirán por las mismas normas 
y disposiciones que los estudiantes locales. 
 


IV. Alojamiento y comidas 
 


La institución anfitriona se compromete a informar a los participantes de intercambio las opciones de 
alojamiento disponibles. Los estudiantes serán responsables de solicitar alojamiento estudiantil. Todos los gastos 
vinculados con las comidas, el alojamiento, la solicitud para el permiso de visa/residencia (incluida la prueba de 
solvencia económica) y los gastos del viaje correrán por cuenta de los participantes de intercambio. Los 
estudiantes deberán organizar de qué manera se trasladarán desde sus residencias hasta la universidad anfitriona 
y viceversa. 
 
V. Seguro 
 
Cada participante debe tener un seguro de salud y un seguro por accidente adecuado. Es obligatorio que todos los 
estudiantes menores de 30 años tengan un seguro de salud en Alemania o un seguro equivalente. 
 
VI. Dependientes 
 
Las obligaciones de cada institución firmante se limitan a los estudiantes de intercambio exclusivamente y no 
incluyen a sus respectivos familiares o dependientes. Los gastos en los que estos incurran serán la 
responsabilidad exclusiva del estudiante de intercambio. 


 
VII. Otras disposiciones 
 
La Universidad Friedrich Schiller posee infraestructura para recibir estudiantes con discapacidades (como 
alojamiento, acceso a las aulas, etc.). No obstante, el tipo de infraestructura puede no ser la adecuada.  
En consecuencia, la universidad sugiere a los postulantes ofrecer una descripción detallada de su discapacidad 
con suficiente antelación a fin de dirimir la factibilidad del uso de la movilidad planeada. 
 
VIII. Asuntos financieros  
 
Este Convenio no crea ningún tipo de obligación financiera entre las instituciones firmantes. Por lo tanto, no 
habrá intercambio de divisas. Ambas instituciones se comprometen a realizar sus mejores esfuerzos a los fines de 
obtener el apoyo económico necesario de las organizaciones que brindan fondos para los programas de 
cooperación interinstitucionales. 
 
IX. Protección de la información personal 
 
La Universidad Friedrich Schiller se rige por el Reglamento (EU) 2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo de 27 de abril de 2016. En consecuencia, las partes aceptan respetar las medidas y condiciones de 
seguridad tendientes a proteger la información personal de toda persona natural sobre quien pudiera recaer la 
implementación de este Convenio. 
Cada universidad decide, unilateralmente, en su condición de controladores de la información, los medios para 







   
  
  
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 


4 
 


recolectar la información personal, y los objetivos de las operaciones para el procesamiento de la información 
personal que implementa en lo que respecta a la materialización del presente Convenio; todo ello, de 
conformidad con la reglamentación sobre la protección de la información personal.  
Si una autoridad judicial o administrativa con competencia en la materia (en adelante los “terceros autorizados 
para el procesamiento de información personal”) solicita dar a conocer toda o una parte de la información 
personal según prevé la ley vigente o, si fuese necesario imponer ciertas decisiones, las partes se comprometen a 
dar a conocer la información personal de manera limitada y según se requiera expresamente.  
Las instituciones recolectarán información personal de manera legal y justa y respetarán la información y el 
consentimiento que obtuvieron de los sujetos participantes toda vez que se solicita a los fines de implementar el 
procesamiento de los datos. Asimismo, las instituciones procesarán la información personal que utilicen según 
las causales legales exigibles. Implementarán las medidas de seguridad técnicas y organizativas necesarias para 
proteger la información personal. Podrán retener dicha información durante un período proporcional al tiempo 
necesario para completar el proceso de recolección de datos y tener en cuenta el período permitido para la 
retención de la información personal. 
Cada universidad notificará a la otra respecto de los pedidos de los sujetos que brindan información personal 
cuando estos soliciten ejercer sus derechos. Las instituciones se comprometen a asistirse mutuamente, sin 
obligación económica conjunta, para el procesamiento de tales pedidos. Los sujetos que brindan información 
pueden interponer sus pedidos ante la Oficina de Protección de Datos o ante cualquier otra persona debidamente 
autorizada o designada en ausencia del Encargado de la Oficina correspondiente.  
Las universidades se comprometen a tomar todos los recaudos necesarios para preservar la confidencialidad e 
integridad de los datos personales de los sujetos participantes cuya información personal sea necesario procesar 
conforme el presente Convenio. 
Cada parte notificará a la otra inmediatamente cuando no se respete la confidencialidad de la información 
personal suministrada, debiendo hacerlo como máximo dentro de las 72 horas tras la confirmación del hecho. 
 
X. Fecha efectiva y terminación del Convenio, la evaluación y extensión 
 
(1) El presente Convenio entrará en vigencia cuando se estampe la última firma, durante un plazo de diez años. 


Si se estampan firmas de puño y letra en este u otros Convenios o declaraciones que pudieran hacerse por 
escrito con posterioridad a la suscripción del presente, por ejemplo, para modificar su vigencia o 
enmendarlo de alguna manera, será prueba suficiente de ese acto el envío del Convenio firmado y escaneado 
de manera electrónica. En su defecto, es posible firmar el documento electrónicamente y enviarlo por correo 
electrónico. 
 


(2) Las partes solo podrán enmendar o prorrogar el plazo de vigencia de este Convenio mediante acuerdo 
mutuo, por escrito. Podrán evaluar el Convenio un año antes de su fecha de terminación. Asimismo, podrán 
prorrogar el plazo de vigencia del presente Convenio cuando lo estimen conveniente. Si no hubiere una 
prórroga en el plazo de vigencia, se considerará que se extingue automáticamente.  
Este Convenio podrá prorrogarse o enmendarse de mutuo acuerdo, en especial en lo que respecta a la 
cantidad de estudiantes que se admitirá por año, según el grado de éxito obtenido en el programa de 
intercambio.  
 


(3) Las partes podrán dar por finalizado este Convenio en cualquier momento, mediando notificación 
fehaciente. Dicha rescisión será efectiva transcurridos diez meses desde la fecha cuando se notificó la 
rescisión indicada anteriormente. Si así fuera, se permitirá a los estudiantes que participan en el programa 
de intercambio completar el semestre vigente en la institución anfitriona ante la cual se presentó la 
notificación de rescisión. 
 


Cuando la versión en idioma español no se corresponda con la versión en inglés en materia de contenido, 
prevalecerá la versión en inglés. 


 







   
  
  
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 


5 
 


XI. Firmas 
 
Universidad Nacional de Córdoba      Friedrich Schiller University Jena 


 
Fecha:                       Fecha: 
 
 
 
 
 
____________________________________         
____________________________________ 
Rector, Mgter. Jhon Boretto        Rector, Prof. Dr. Walter Rosenthal 
 







   
  
  
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 


6 
 


Contacto: 
 


 
Universidad Nacional de Córdoba 


 
Universidad Friedrich Schiller 
 


 
Administración 
Oficina de Relaciones Internacionales  
Gabriela Avalle 
Av. Haya de la Torre s/n 
X5000GYA Córdoba 
Argentina 
Teléfono +54 351 5353751 
Correo electrónico: info@internacionales.unc.edu.ar 
Web: https://www.unc.edu.ar/internacionales/ 
 


 
Administración 
Oficina de Relaciones Internacionales 
Kerstin Zippel 
Fürstengraben 1 
07743 Jena 
Alemania 
Teléfono +49 3641 9-401500 
Correo electrónico: agreements@uni-jena.de 
Web: http://www.uni-jena.de/en/international 
 


 
Contacto en el departamento/facultad 
Oficina de Relaciones Internacionales  
Gabriela Avalle 
Av. Haya de la Torre s/n 
X5000GYA Córdoba 
Argentina 
Teléfono +54 351 5353751 
Correo electrónico: info@internacionales.unc.edu.ar 
Web: https://www.unc.edu.ar/internacionales/ 
 


 
Contacto en el departamento/facultad 
Instituto de Sociología 
Dr. Sebastian Sevignani 
Carl-Zeiß-Straße 3  
07743 Jena  
Alemania 
Teléfono +49 3641 9-45508 
Correo electrónico: sebastian.sevignani@uni-jena.de 
Web: https://www.soziologie.uni-jena.de/en 
 


 



mailto:international@uni-jena.de

mailto:sebastian.sevignani@uni-jena.de

https://www.soziologie.uni-jena.de/en





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Texto convenio Jena español


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2022-00957802-UNC-MCI#PRI

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2022-00957802-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2022-00957802-UNC-MCI#PRI

		Numero_6: IF-2022-00957802-UNC-MCI#PRI

		Numero_5: IF-2022-00957802-UNC-MCI#PRI

		fecha: Martes 15 de Noviembre de 2022

				2022-11-15T09:23:35-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00957802-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2022-00957802-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: GABRIELA AVALLE

				2022-11-15T09:23:41-0300

		GDE UNC












   
  
  
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 


1 
 


 


 


 


Agreement on Academic Cooperation and Exchange 


between 


Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Haya de la Torre s/n Pabellón Argentina 2° piso, Ciudad Universitaria, Córdoba, 


Argentina  
represented by the Rector, Prof. Jhon Boretto 


 
and 


 
Friedrich Schiller University Jena 


Fürstengraben 1 
07743 Jena, Germany 


represented by the President, Prof. Dr. Walter Rosenthal 
  


 
Universidad Nacional de Córdoba and Friedrich Schiller University Jena agree to the following terms and 
conditions with the intention of deepening the relations between the two institutions and mutually striving to 
promote scientific and cultural exchange activities. Cooperation shall be pursued in the following three areas: 
 


(1) exchanging undergraduate students, graduate students, teaching staff, and other employees 
(2) exchanging information and documents which are of mutual interest 
(3) arranging collaborative research opportunities, seminars, meetings, lectures, club activities, and other 


events of mutual concern. 
 


The cooperation shall refer to all faculties. 


I. Administration/Programme coordination 
 
The exchange programme shall be administered by: 


(1) International Office at Universidad Nacional de Córdoba 
(2) International Office at Friedrich Schiller University Jena  


 
II. Staff exchange: teaching staff/other employees  


 
(1) Both institutions agree in principle to the possibility of exchanging full-time teaching staff / other 


employees. 
(2) The period of stay at the host institution of higher education for staff exchanges shall not exceed one year. 
(3) If the employment relationship of teaching staff/employees continues during their stay at the host institution 


and if they fulfil the obligations towards their home university originating from the employment relationship 
during their work at the host institution, the home university shall continue to pay their salaries during the 
whole stay upon agreement of the partner universities. Additional expenses, e.g. travel and research 
expenses, may be reimbursed for staff from the University of Jena if the same does have sufficient third-
party funding and such a payment is in line with the law 


 
III. Student exchange  


 
(1)  Duration of exchange 


The signatory institutions agree to exchange individual students for one semester or one academic year, 







   
  
  
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 


2 
 


ideally on a one-for-one basis. 
 


(2)  Number of students to be exchanged 
Each institution may send: 
(a) up to two students each year for a full year or  
(b) up to four students for one semester within a full year, not exceeding three students per semester.  
However, this number may vary in any given year, provided a balance of exchange is obtained over a five-
year term. 


 
(3) Student programme fees / Benefits at host institution 


Students participating in the exchange programme shall pay tuition fees and other fees to their home 
university and do not have to pay any tuition fees to the host university. Additional fees required by the 
host institution, e.g. the semester contribution (“Semesterbeitrag”) at Friedrich Schiller University Jena, 
shall be paid by each student. The semester contribution in Jena contains a general contribution to the 
student services organization (“Studierendenwerk”) as well as a semester ticket which allows students to 
use all kinds of public transport within Jena and the regional trains in the region around Jena. Other fees 
and charges, such as for special (non-curricular) courses, key deposits, books, etc., shall be paid by each 
participant.  
 


(4) Eligibility 
It is understood that both institutions will strive to designate only well-qualified individuals for 
participation in the programme and that academic backgrounds, as well as letters of recommendation, will 
be provided to the host institution. Students must have completed at least two semesters or equivalent at the 
home institution. Students must meet language proficiency requirements as established by the host 
institution. The University of Jena requires B2-level for all academic programmes/courses, German or 
English depending on the language of instruction of the individual course. UNC requires certified level of 
Spanish as detailed in https://www.unc.edu.ar/english/application. 
Students should also be self-sufficient and of a stable personality to cope with the intercultural challenge of 
a study abroad. Students are expected to abide by the laws of the host country and the rules of the host 
institution. Grave misdemeanours will be brought to the attention of the home institution and may lead to 
the termination of enrolment. 
 


(5) Balancing the exchange 
Parity in numbers of exchange students is the objective of the Agreement. However, each party should be 
prepared to consider a disparity in any given semester or year during the period of this Agreement. 
 


(6) Academic status of students 
All students will remain enrolled as regular degree candidates at the home institution and will not be 
enrolled as candidates for degrees at the host institution. Credits and acquired course work will be 
recognized by the home university if these correspond to the study programme for which the students are 
enrolled. Students are expected to maintain the equivalent of a full course load at the host institution. 
Students enrolled at the host institution will be subject to the same rules and regulations as local students. 
 


IV. Accommodation and food 
 


The host institution undertakes to inform the participants how to find accommodation. The students shall be 
responsible for applying for student accommodation. All costs for food, accommodation, application for 
visa/residence permit (including proof of sufficient financial means) and travel costs are to be borne by the 
individual participants. Participants must organize their own transport from home to host university and back. 
 
V. Insurance 
 
Each participant is required to have adequate health and accident insurance. A German statutory health insurance 
or equivalent is mandatory for students under 30 years of age. 
 
VI. Dependents 
 
The obligations of each institution under this Agreement are limited to the exchange students only and do not 



https://www.unc.edu.ar/english/application





   
  
  
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 


3 
 


extend to their spouses or dependents. Expenses of accompanying spouses and dependents are the responsibility 
of the exchange student. 


 
VII. Additional provisions 
 
Although Friedrich Schiller University Jena has infrastructures to host students with disabilities 
(accommodation, classroom access, etc.), depending on the nature of the disability, some infrastructures may not 
be adequate.  
Friedrich Schiller University Jena therefore recommends applicants to provide a detailed description of their 
disability in advance, so that the University may inform them about the feasibility of the planned mobility. 
 
VIII. Finances 
 
This Agreement does not create any financial obligation between the institutions; therefore, no money shall be 
exchanged. Both institutions endeavour to make their best efforts to obtain the necessary financial assistance 
from organizations providing support for such cooperation programmes. 
 
IX. Personal data protection 
 
Given that Friedrich Schiller University is subject to the 2016/679 (EU) Regulation of the European Parliament 
and Council of 27 April 2016, the parties agree to comply with the security conditions and measures required for 
protecting the personal data of any natural person impacted by the implementation of the Agreement. 
Each university determines individually, as data controller, the means for collecting personal data and the 
purposes of the personal data processing operations which it implements in respect of the implementation of the 
Agreement hereof and in compliance with the personal data protection regulation.  
If required to disclose all or part of personal data to competent judicial or administrative authorities ("authorized 
third-party processors") pursuant to applicable law, or in the event of imperative decisions, the parties undertake 
to limit the disclosure of personal data to that which is explicitly and restrictively required.  
Both universities will collect personal data fairly and lawfully and will respect the information and the consent 
obtained from data subjects whenever this consent is required to implement processing. Both will process the 
personal data used pursuant to the legal grounds which are enforceable against it. Both will implement the 
technical and organizational security measures required for protecting personal data. Both will retain personal 
data for a period of time proportionate to fulfilling the purposes for which the data is processed and to take the 
legal retention periods, which are enforceable against it, into consideration. 
Each university will notify the other of any request from data subjects to exercise their rights and will undertake 
to assist each other, without joint financial cost liability, in processing these requests. As such, data subjects may 
submit their requests indiscriminately to the Data Protection Officer or to any other person duly authorized and 
appointed in the absence of the Data Protection Officer.  
The universities undertake to implement guarantees appropriate for preserving the confidentiality and integrity of 
data subjects' personal data which they may be required to process pursuant to the Agreement hereof. 
Each party will notify the other of any personal data breach without delay and at the latest within 72 hours 
following the discovery of the aforementioned breach. 
 
X. Effective date and termination of agreement, evaluation and extension 
 
(1) This agreement shall come into effect on the date of the last signature for an initial period of ten years. In the 


case of handwritten signature of the Agreement or further agreements or declarations to be made in writing 
after this Agreement, e.g. on the extension or amendment of the Agreement, it shall be sufficient to send the 
signed and scanned document electronically. Alternatively, the document may be signed with a qualified 
electronic signature and sent electronically. 
 


(2) The parties may only amend or extend this Agreement by mutual written agreement. They shall evaluate the 
Agreement one year prior to its expiration. It shall only be extended if both parties evaluate it as positive. If 
the Agreement is not actively extended, it shall terminate automatically.  
It shall be understood that this Agreement may be extended or amended by mutual agreement, particularly 
with regard to the number of students to be admitted per year, depending on the success of the exchange 
programme. 
 


(3) Either party may terminate this Agreement at any time by submitting a written notice of termination to the 







   
  
  
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 


4 
 


other party. Such termination shall take effect ten months after the date of the written notice of termination 
referred to above. In the event of termination, the students participating in the exchange programme shall 
be permitted to complete their current semester at the host institution where the notice of termination was 
submitted. 
 


If the Spanish version of the contract does not correspond to the English version in terms of content, then the 
English version shall apply. 


 
XI. Signatures 
 
Universidad Nacional de Córdoba      Friedrich Schiller University Jena 
 
Date:                       Date: 
 
 
 
 
 
____________________________________         
____________________________________ 
Rector, Prof. Jhon Boretto        President, Prof. Dr. Walter Rosenthal 
 







   
  
  
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 


5 
 


Contact: 
 


 
Universidad Nacional de Córdoba 
 


 
Friedrich Schiller University Jena 
 


 
Administrative contact 
International Office  
Ms Gabriela Avalle 
Av. Haya de la Torre s/n 
X5000GYA Córdoba 
Argentina 
Phone + 54 351 5353751 
Email: info@internacionales.unc.edu.ar 
Web: https://www.unc.edu.ar/internacionales/ 
 


 
Administrative contact 
International Office 
Ms Kerstin Zippel 
Fürstengraben 1 
07743 Jena 
Germany 
Phone: +49 3641 9-401500 
Email: agreements@uni-jena.de 
Web: http://www.uni-jena.de/en/international 
 


 
Contact in the department/faculty 
International Office  
Ms Gabriela Avalle 
Av. Haya de la Torre s/n 
X5000GYA Córdoba 
Argentina 
Phone + 54 351 5353751 
Email: info@internacionales.unc.edu.ar 
Web: https://www.unc.edu.ar/internacionales/ 
 


 
Contact in the department/faculty 
Institute of Sociology 
Dr. Sebastian Sevignani 
Carl-Zeiß-Straße 3  
07743 Jena  
Germany 
Phone: +49 3641 9-45508 
Email: sebastian.sevignani@uni-jena.de 
Web: https://www.soziologie.uni-jena.de/en 
 


 



mailto:international@uni-jena.de

mailto:international@uni-jena.de

mailto:sebastian.sevignani@uni-jena.de

https://www.soziologie.uni-jena.de/en





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Texto convenio Jena ingles


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2022-00957816-UNC-MCI#PRI

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2022-00957816-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2022-00957816-UNC-MCI#PRI

		Numero_5: IF-2022-00957816-UNC-MCI#PRI

		fecha: Martes 15 de Noviembre de 2022

				2022-11-15T09:25:03-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00957816-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2022-00957816-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: GABRIELA AVALLE

				2022-11-15T09:25:09-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 23 de Marzo de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2023-430-E-UNC-REC
		2023-03-16T17:11:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-23T10:23:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-23T10:24:00-0300
	GDE UNC




